
N. 64 / 2021 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 21/05/2021 

Oggetto: PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 
MINISTRI DEL 21 GENNAIO 2021 "ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI 
IN  PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  ALLA  RIDUZIONE  DI  FENOMENI  DI 
MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE" - PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA PER LA 
CREAZIONE DI NUOVO MUSEO FRERA, RISTORNATE, AULE STUDIO BIBLIOTECA, PARCHEGGI E 
SISTEMAZIONI ESTERNE. 

L’anno  2021 addì  21 del mese di maggio alle ore 12:00 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 
DEL  21  GENNAIO  2021  "ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  IN 
PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  ALLA  RIDUZIONE  DI  FENOMENI  DI 
MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE" - PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA PER LA 
CREAZIONE DI NUOVO MUSEO FRERA, RISTORNATE, AULE STUDIO BIBLIOTECA, PARCHEGGI E 
SISTEMAZIONI ESTERNE. 

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  DI  CUI  AL  DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DEL 
CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  DEL  21  GENNAIO  2021  "ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, VOLTI ALLA 
RIDUZIONE DI FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE" - PROGETTO 
DI  RIGENERAZIONE  URBANA  PER  LA  CREAZIONE  DI  NUOVO  MUSEO  FRERA, 
RISTORNATE, AULE STUDIO BIBLIOTECA, PARCHEGGI E SISTEMAZIONI ESTERNE. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che il Comune di Tradate intende perseguire l’obiettivo di uno sviluppo sostenibile del 
territorio,  finalizzato  alla  riqualificazione  urbana  e  territoriale,  attraverso  la  valorizzazione  e  la 
realizzazione  di  interventi  pubblici  relativi  ad  aree/immobili  di  proprietà  pubblica  e  di  pubblico 
interesse  volti  all’avvio  di  processi  di  rigenerazione  urbana,  in  relazione  alle  strategie  di 
rigenerazione urbana del comune, nonché quale azione di incentivo agli investimenti per la ripresa 
economica, nonché azioni prioritarie per la riduzione del consumo di suolo, il miglioramento della 
qualità  funzionale,  ambientale  e paesaggistica  del  territorio  e degli  insediamenti,  nonché delle 
condizioni socio-economiche e culturali della popolazione; 

Dato atto 

• che il fine è quello di perseguire la strategia di sviluppo territoriale attraverso interventi in grado 
di sviluppare effetti diffusi con importanti ricadute sociali per il territorio e la comunità residente; 

• che il  Comune di  Tradate è proprietario di  un grosso capannone industriale in Via Zara 37 
attiguo alla Polo Culturale e alla Biblioteca; 

Considerato:
• che è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 56 del 6 marzo 2021 il Dpcm 21 gennaio 

2021 “Assegnazione ai Comuni di contributi per investimenti in progetti di rigenerazione 
urbana, volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale”; 

• che possono richiedere il  contributo i Comuni con più di 15.000 abitanti,  non capoluogo di 
Provincia e i Comuni capoluogo di Provincia o sede di Città metropolitana. Gli interventi per cui 
si richiede il contributo non devono essere già integralmente finanziati dal altri soggetti pubblici 
e/o privati; 

• che ciascun Comune può fare richiesta di contributo per uno o più interventi nel limite massimo 
di € 5.000.000,00 per Comuni con popolazione tra i 15.000,00 e i 49.999 abitanti; 

• l’articolo 3 specifica la tipologia degli interventi ammessi, sottolineando che i contributi sono 
concessi  per  singole  opere  pubbliche  o  insiemi  coordinati  di  interventi  pubblici  anche 
ricompresi nell’elenco delle opere incompiute; 

• che  sono  previsti  tra  quelli  finanziabili,  interventi  diretti  al  miglioramento  della  qualità  del 
decoro urbano e del tessuto sociale e ambientale, anche mediante azioni di ristrutturazione 
edilizia  di  immobili  pubblici,  con  particolare  riferimento  allo  sviluppo  dei  servizi  sociali  e 
culturali, educativi e didattici, ovvero alla promozione delle attività culturali e sportive; 

Ritenuto di presentare, pertanto al Bando in oggetto, la candidatura per la rigenerazione urbana 
dell’immobile  capannone  industriale  e  aree  attigue  in  Via  Zara  di  proprietà  comunale,  per  la 
creazione  di  nuovo  museo  Frera,  ristorante,  Aule  Studio  Biblioteca  parcheggi  e  sistemazioni 
esterne;

Considerato:

• che l’intervento progettuale redatto si integra con gli strumenti di programmazione territoriale 
attivi  sul  territorio,  ed  è  finalizzato  al  miglioramento  della  qualità  urbana nel  rispetto  delle 
direttive nazionali e comunitarie; 

• che l’obiettivo è quindi quello di rafforzare la qualità dei servizi attualmente offerti elevando 
cosi la qualità della vita, rafforzando altresì le relazioni sociali;

Visto lo  studio di  prefattibilità  dell’importo di  € 5.000.000,00 redatto dallo  studio Arch.  Giorgio 
Orsini con sede a Como, Via Giulini 20, allegato;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Ritenuto di  procedere  alla  formale  richiesta  di  contributo  per  il  finanziamento  dell’intervento 
attraverso le funzioni della Piattaforma di Gestione delle Linee di Finanziamento (GLF), integrata 
nel Sistema di Monitoraggio delle Opere Pubbliche (MOP) di cui al D.Lgs 229/2011;

Dato  atto che  l’intervento  è  inserito  nella  programmazione  triennale  2021/23  del  Comune  di 
Tradate;
Visto il D.Lgs. 50/2016; 

Viste:

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 28/12/2020 che approva il Bilancio di previsione 
2021/2023 e smi;

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 3 del 15/01/2021 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e il Piano della Performance 2021/2023 e smi;

Visti  i pareri favorevoli espressi sulla proposta di adozione della presente del Responsabile del 
Settore Manutenzioni, Istruzione e Cultura, in ordine alla regolarità tecnica e dal Responsabile del 
Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli espressi in forma palese;

DELIBERA

1)  di avanzare richiesta di finanziamento a valere su Bando “contributi per investimenti in progetti  
di  rigenerazione  urbana,  volti  alla  riduzione  di  fenomeni  di  marginalizzazione  e  degrado 
sociale”  con  un’ipotesi  di  rigenerazione  urbana dell’immobile  capannone  industriale  e  aree 
attigue in Via Zara di proprietà comunale, per la creazione di nuovo museo Frera, ristorante, 
Aule Studio Biblioteca parcheggi e sistemazioni esterne con l’indicazione stimata dei costi di 
realizzazione di € 5.000.000,00;

2)  di prendere atto degli elaborati tecnici redatti allo scopo composto dallo studio Arch. Giorgio 
Orsini con sede a Como, Via Giulini 20 allegati;

3)  di dare atto che verrà richiesto per il finanziamento dell’intervento in parola, un contributo pari al 
100% dell’importo complessivo (€ 5.000.000,00);

4) di  incaricare  il  Sindaco  -  Legale  Rappresentante  dell’Ente  ed  Responsabile  del  Settore 
Finanziario della sottoscrizione della comunicazione di istanza di finanziamento;

5)  di dare atto che l’intervento è inserito nella programmazione triennale opere pubbliche 2021-
2023 e che alla realizzazione dell’intervento e dei relativi impegni di spesa si procederà solo 
dopo l’eventuale totale ottenimento del contributo;

6)  di individuare quale R.U.P. (Responsabile Unico del Procedimento) il geom. Giorgio Colombo 
quale  Responsabile  del  Settore  Manutenzioni  Cultura  Sport  e  Servizi  Educativi  dando  allo 
stesso  mandato  di  procedere  all’adozione  di  tutti  quei  provvedimenti  e  altri  atti  che  si 
rendessero  necessari  al  fine  della  presentazione  nei  tempi  previsti  della  domanda  di 
ammissione al bando regionale in parola;

7) di  dare atto che ai  sensi  dell’art.  125 del  D.Lgs.  n.  267/2000,  del  presente atto verrà data 
comunicazione ai capigruppo consiliari.

Con successiva votazione unanime, 

DELIBERA

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi e per gli effetti dell’art. 
134, 4° comma, del D.Lgs. 18.8.00 n. 267, al fine di poter partecipare al bando entro i termini 
previsti dallo stesso. 

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE CULTURA 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  1427/2021 del  SETTORE  CULTURA ad oggetto:  PARTECIPAZIONE AL 

BANDO DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21 

GENNAIO 2021  "ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  IN 

PROGETTI  DI  RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  ALLA  RIDUZIONE  DI  FENOMENI  DI 

MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE" - PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA 

PER LA CREAZIONE DI NUOVO MUSEO FRERA, RISTORNATE, AULE STUDIO BIBLIOTECA, 

PARCHEGGI E SISTEMAZIONI ESTERNE.  si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

tecnica.

Tradate, 20/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(GIORGIO COLOMBO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  1427/2021 ad  oggetto:  PARTECIPAZIONE  AL  BANDO  DI  CUI  AL 

DECRETO  DEL  PRESIDENTE  DEL  CONSIGLIO  DEI  MINISTRI  DEL  21  GENNAIO  2021 

"ASSEGNAZIONE  AI  COMUNI  DI  CONTRIBUTI  PER  INVESTIMENTI  IN  PROGETTI  DI 

RIGENERAZIONE  URBANA,  VOLTI  ALLA  RIDUZIONE  DI  FENOMENI  DI 

MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO SOCIALE" - PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA 

PER LA CREAZIONE DI NUOVO MUSEO FRERA, RISTORNATE, AULE STUDIO BIBLIOTECA, 

PARCHEGGI E SISTEMAZIONI ESTERNE.  si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del 

Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità 

contabile.

Tradate, 20/05/2021 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 64 del 21/05/2021

CULTURA

Oggetto:  PARTECIPAZIONE AL BANDO DI CUI AL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL 
CONSIGLIO DEI MINISTRI DEL 21 GENNAIO 2021 "ASSEGNAZIONE AI COMUNI DI 
CONTRIBUTI PER INVESTIMENTI IN PROGETTI DI RIGENERAZIONE URBANA, 
VOLTI ALLA RIDUZIONE DI FENOMENI DI MARGINALIZZAZIONE E DEGRADO 
SOCIALE" - PROGETTO DI RIGENERAZIONE URBANA PER LA CREAZIONE DI 
NUOVO MUSEO FRERA, RISTORNATE, AULE STUDIO BIBLIOTECA, PARCHEGGI E 
SISTEMAZIONI ESTERNE. . 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 22/05/2021.

Tradate, 22/05/2021 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


